
 

ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 
Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 

Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 
www.ismett.edu 

 

1 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA DI INDIZIONE 

GARA PUBBLICA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA AI SENSI DELL’ART. 

60 DEL D. LGS. N. 50/2016 E SMI PER L’APPALTO DELLA FORNITURA, A LOTTO UNICO E 

INDIVISIBILE, DEL SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 

TECNOLOGICI E COMPONENTI EDILI DELLE SEDI ISMETT E UPMC DI PALERMO 

 

 

 

PREMESSO CHE 

 

- In data 8 marzo 2023 verrà a scadere il contratto in essere per l’erogazione del servizio di conduzione 

e manutenzione di impianti tecnologici e componenti edili delle sedi ISMETT ed UPMC di Palermo;  

 

- Allo stato attuale, non risultano disponibili presso i soggetti aggregatori Consip e Centrale Unica di 

Committenza della Regione Siciliana (CUC) strumenti aggregati di acquisto aventi ad oggetto servizi 

di conduzione e manutenzione di impianti tecnologici e componenti edili aventi caratteristiche e 

modalità di esecuzione rispondenti alle effettive esigenze di ISMETT/UPMC;  
 

- Risulta pertanto necessario che ISMETT avvii una propria procedura di scelta del contraente, 

conformemente alle norme vigenti dandone preventiva comunicazione a CUC; 
 

- Sono stati predisposti i documenti per l’espletamento di una gara pubblica per la stipula di un contratto 

quadriennale suscettibile di rinnovo per un periodo massimo di un ulteriore quadriennio, del valore di 

euro 7.280.000,00 oltre IVA al lordo dell’opzione di rinnovo e degli interventi di manutenzione 

straordinaria e su richiesta; 
 

- Il Cda di ISMETT nella seduta del 24/05/2022 aveva approvato la gara oggetto della presente 

procedura; a seguito di una revisione del documento delle specifiche tecnico-prestazionali è stato 

aggiornato l’importo a base d’asta, nonché è stata considerata una estensione temporale più ampia, per 

tenere conto dell’economia di processo. 
 

- Il 3,3% della sola parte fissa dell’importo sopradetto, parte fissa ammontante a 6.480.000,00 euro in 

8 anni, è da imputare alla competenza di UPMC Italy Srl che ha delegato ISMETT all’espletamento 

della procedura di scelta del contraente anche in nome e per conto di UPMC Italy;  
 

- La procedura di che trattasi, aperta europea ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs n. 50/2016 e smi, sarà 

espletata in modalità telematica attraverso apposita piattaforma di e-procurement e verrà aggiudicata 

in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da individuare in base al miglior 

rapporto qualità/prezzo, di cui all’art. 95, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 e smi;  
 

- La procedura di che trattasi è da aggiudicarsi a lotto unico e indivisibile stante la necessità di un unico 

interlocutore con visione operativa integrata dei sistemi e dei servizi da erogare al fine 

dell’ottimizzazione dell’esecuzione dell’appalto con indubbi vantaggi sotto il profilo organizzativo ed 

economico;  

fvillanti
Typewritten Text

fvillanti
Typewritten Text
Protocollo ISMETT n. 001-468INT/2023 del 14 marzo 2023



 

ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 
Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 

Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 
www.ismett.edu 

 

2 

 

 
 

- E’ stato nominato RUP della procedura di che trattasi l’Ing. Angelo La Mattina, Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico di ISMETT con il supporto, ai sensi delle Linee Guida 3 dell’ANAC, dell’Ing. 

Vincenzo Sferruzza in possesso dei necessari requisiti;  

 

VISTI 

 

I documenti predisposti per l’espletamento della gara di che trattasi e precisamente: 

 

 

1. Disciplinare di Gara; 

2. All. 1 - Documento di specifiche tecniche e funzionali; 

3. All. 1A – Richiesta Documenti Tecnici 

4. All. 1B – Punteggi Offerta Tecnica 

5. All. 2 - Modello di Dichiarazione; 

6. All. 3 e 4  Dichiarazione possesso requisiti tecnico-professionali; 

7. Bando integrale di gara; 

8. Avviso per estratto per la pubblicazione sui giornali; 

9. DUVRI predisposto dall’Ufficio del Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione; 

10. DGUE;  

11. Modello di Accordo di Riservatezza 

12. Informativa Trattamento Dati 

 

E tenendo conto che il Bando GUUE verrà creato digitalmente sul portale dell’Ufficio Delle 

Pubblicazioni Ufficiali dell’Unione Europea; 

 

 

ATTESO e RILEVATO CHE 

 

- A. l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali, non ricorrendo i presupposti per 

il passaggio approvativo attraverso Comitato Acquisti e considerando che il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato la procedura di gara di che trattasi nella seduta del 24 maggio 2022,  e 

che la differenza di importo e di estensione della durata verrà sottoposta per ratifica alla prossima 

seduta utile; 

 

- B. in capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto nel 

Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi del Dlgs 

231/01; 

 

- C. con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore del Dipartimento 

Programmazione e Controllo di Gestione conferma la copertura finanziaria della spesa in questione 

nel budget per l’annualità in corso e per ciascuna delle annualità successive per le quali la copertura 

finanziaria è individuata nel finanziamento regionale di cui all’Accordo Quadro 2019-2028 e sue 

successive integrazioni e modifiche; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP PROPONE 

 

di indire gara pubblica europea a procedura telematica aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs.  



 

ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 
Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 

Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 
www.ismett.edu 

 

3 

 

 

 

n. 50/2016 e smi, da aggiudicarsi in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa da individuare in base al miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 95, comma 

2, del D. Lgs n. 50/2016 e smi, per l’appalto della fornitura, a lotto unico e indivisibile, del  

servizio di conduzione e manutenzione degli impianti tecnologici e componenti edili delle sedi 

ISMETT e UPMC di Palermo per un importo massimo pagabile, pari a euro 7.280.000,00 oltre 

IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali al lordo 

dell’opzione di rinnovo e degli interventi di manutenzione straordinaria e su richiesta; 

 

 

Palermo, _______________ 

 

 

 

Ing. Angelo La Mattina 

Responsabile Ufficio Tecnico 

RUP  

 

 

 

 

 

 

Ing. Vincenzo Sferruzza 

Supporto al RUP 

 

 

 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai 

documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così come 

risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti interni ed 

esterni applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente.  

 

 

 

 

 

Ing. Fabio Crocchini 

Direttore del Dipartimento Infrastrutture e 

Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica 

 

 

 

 

 

Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 

Presidente del Comitato Acquisti 

 

fvillanti
Typewritten Text

fvillanti
Typewritten Text

fvillanti
Typewritten Text
Firmato

fvillanti
Typewritten Text

fvillanti
Typewritten Text

fvillanti
Typewritten Text

fvillanti
Typewritten Text
Firmato

fvillanti
Typewritten Text
Firmato

fvillanti
Typewritten Text

fvillanti
Typewritten Text

fvillanti
Typewritten Text

fvillanti
Typewritten Text

fvillanti
Typewritten Text

fvillanti
Typewritten Text

fvillanti
Typewritten Text

fvillanti
Typewritten Text

fvillanti
Typewritten Text
Firmato

fvillanti
Typewritten Text
14 marzo 2023

fvillanti
Typewritten Text

fvillanti
Typewritten Text



 

ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 
Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 

Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 
www.ismett.edu 

 

4 

 

 

 

 

Dott.ssa Astrid Pietrosi 

Direttore del Dipartimento Programmazione e 

Controllo di Gestione 

 

 

 

  

Ing. Antonino Sala 

Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

 

 

IL DIRETTORE DI ISTITUTO 

 

VISTA 

 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta; 

 

DETERMINA 

 

1) di indire gara pubblica europea a procedura telematica aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 

50/2016 e smi, da aggiudicarsi in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da 

individuare in base al miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 95, comma 2, del D. Lgs n. 

50/2016 e smi, per l’appalto della fornitura, a lotto unico e indivisibile, del servizio di conduzione e 

manutenzione degli impianti tecnologici e componenti edili delle sedi ISMETT e UPMC di Palermo 

per un importo massimo pagabile, pari a euro 7.280.000,00 oltre IVA, comprensivo degli oneri per 

la sicurezza derivanti da rischi interferenziali al lordo dell’opzione di rinnovo e degli interventi di 

manutenzione straordinaria e su richiesta; 

 

2) di approvare la Documentazione di Gara di cui in premessa e allegata alla presente determina;  

 

3) di confermare a tal fine RUP della procedura in argomento l’Ing. Angelo La Mattina, Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico di ISMETT che, secondo le norme di legge vigenti e ponendo in essere tutti gli 

adempimenti prescritti, procederà ad espletare la predetta procedura; 

 

4) di nominare quale supporto del RUP l’Ing. Vincenzo Sferruzza in possesso dei necessari requisiti.  

 

La presente determina è composta da n. 4 pagine. 

 

 

 

Dott. Angelo Luca  

Direttore d’Istituto 

fvillanti
Typewritten Text
Firmato

fvillanti
Typewritten Text
Firmato

fvillanti
Typewritten Text
Firmato




